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Abstrakt

Jako vybraná teorie přenosu poznatků z vědecké radiologické fyziky (v oblasti

fyzikálních základů relativistického lineárního urychlovače) ke studentům

radiologických oborů byla použita teorie kurikulárního procesu. Tato teorie byla

ve světě formulovaná např. M. Paschem, T. G. Gardnerem, M. Certonem, M. Gaylovou,

v České a Slovenské republice např. J. Průchou, J. Brockmeyerovou, P. Tarábkem, P.

Záškodným.

Na základě teorie kurikulárního procesu lze také v oblasti radiologické fyziky

definovat kurikulární proces jako posloupnost transformací T1-T5 variantních forem

kurikula:

"Konceptuální kurikulum" jako sdělitelný vědecký systém radiologické fyziky

(první variantní forma kurikula jako výstup transformace T1 od vědeckého systému

ke sdělitelnému vědeckému systému).

"Zamýšlené kurikulum" jako vzdělávací systém radiologické fyziky (druhá

variantní forma kurikula jako výstup transformace T2 od sdělitelného vědeckého

systému ke vzdělávacímu systému).

"Projektové kurikulum" jako vzdělávací projekt radiologické fyziky (třetí variantní

forma kurikula jako výstup transformace T3 od vzdělávacího systému k výukovému

projektu).

"Implementované kurikulum-1" jako připravenost pedagoga na vzdělávání

v radiologické fyzice (čtvrtá variantní forma kurikula jako první výstup transformace T4

od výukového projektu k realizaci výuky).

"Implementované kurikulum-2" jako výsledky vzdělávání v radiologické fyzice

(pátá variantní forma kurikula jako druhý výstup transformace T4 od výukového

projektu k realizaci výuky).

"dosažené kurikulum" jako použitelné výsledky vzdělávání v radiologické fyzice

(šestá variantní forma kurikula jako výstup transformace T5 od realizace výuky

k uplatnění dosažených výsledků výuky).[1]

V bakalářské práci byly v oblasti fyzikálních základů relativistického lineárního

urychlovače použity transformace mezi zamýšleným kurikulem, projektovým

kurikulem, implementovaným kurikulem-1 a implementovaným kurikulem-2. Tyto

transformace byly uskutečněny prostřednictvím vazeb mezi edukačním textem,

experimentální výukou, přípravou na experimentální výuku a položením edukačního

testu studentům radiologických oborů ke zjištění výsledků experimentální výuky

v oblasti fyzikálních základů relativistického lineárního urychlovače.

K ověřování hypotéz bakalářské práce byly použity vedle metod deskriptivní

statistiky také metody statistiky matematické: neparametrické testování a dvojvýběrový

t-test. Neparametrické testování bylo použito pro test normality znalostí dosažených

experimentální výukou. Dvojvýběrový t-test byl použit k porovnání znalostí z oblasti

fyzikálních základů relativistického lineárního urychlovače u studentů prezenčního

a kombinovaného studia.

Bakalářská práce vycházela z ověřování dvou hypotéz:

a) přiměřený edukační text v oblasti fyzikálních základů relativistického lineárního

urychlovače lze vytvořit aplikací kurikulárního procesu

b) znalosti studentů v oblasti fyzikálních základů relativistického lineárního

urychlovače získané na základě vypracovaného edukačního textu budou mít normální

rozdělení

Obě tyto hypotézy byly následně potvrzeny statistickým zpracováním výsledků,

které byly získány experimentální výukou a položením edukačního testu studentům.

Rovněž byla potvrzena dílčí hypotéza, že mezi znalostmi studentů prezenčního

a kombinovaného studia nebude na hladině statistické významnosti 0,05 statisticky

významný rozdíl.

Abstract
As the selected theory of transfer of knowledge from the scientific radiological

physics (in the sphere of physical bases of relativistic linear accelerator) to students

of radiological branches the theory of curricular process was used.

This theory was formulated in the world by M. Pasche, T. G. Gardner, M. Certon,

M. Gayl, in the Czech and Slovak Republics by J. Průcha, J. Brockmeyerová,

P.Tarábek, P. Záškodný.

On the base of the curriculum process theory, in the sphere of radiological physics

curriculum process can be defined as a sequence of transformations T1-T5 variant

forms of curriculum:

"Conceptual curriculum" as a communicable scientific system of radiological

physics (first variant form of curriculum as transformation T1 output from a scientific

system to a communicable scientific system).

"Intended curriculum" as an educational system of radiological physics (second

variant form of curriculum as transformation T2 output from a communicable scientific

system to an educational system).

"Project curriculum" as an instructional project of radiological physics (third

variant form of curriculum as transformation T3 output from an educational system

to a teaching project).

"Implemented curriculum-1" as the preparedness of educator to education

inradiological physics (fourth variant form of curriculum as the first transformation T4

output from an educational project to implementation of teaching).

"Implemented curriculum-2" as the results of education in radiological physics

(fifth variant form of curriculum as the second transformation T4 output from

aneducational project to implementation of teaching).

"Attained curriculum" as applicable results of education in radiological physics

(sixth variant form of curriculum transformation T5 output from implementation

of teaching to application of the results of teaching).

In this thesis, in the sphere of physical bases of relativistic linear accelerator the

transformation between the intended curriculum, project curriculum, implemented

curriculum-1 and implemented curriculum-2 were used. These transformations were

carried out by binds between educating text, experimental teaching, preparation

for experimental teaching and placing of educational test to students of radiological

branches to find out the results of experimental teaching in the sphere of physical bases

of relativistic linear accelerator.

In order to prove the hypotheses of the bachelor thesis, methods of mathematical

statistics apart from methods of descriptive statistics were used:

Nonparametric tests and two sample t-test. Nonparametric test was used to test

the normality of knowledge acquired by experimental teaching. Two-sample t-test was

used to compare the knowledge from the sphere of physical bases of relativistic linear

accelerator in students of full-time and part-time study programme.

The bachelor thesis was based on the verification of two hypotheses:

a) an adequate educational text in the sphere of physical bases of relativistic linear

accelerator can be created by application of curriculum process

b) students´ knowledge in the sphere of physical bases of relativistic linear

accelerator acquired on the base of worked out educational text will have normal

distribution.

Both of these hypotheses were confirmed by statistical processing of the results

which were obtained by experimental teaching and by placing of educational test

to students.

Partial hypothesis was also confirmed that knowledge between full-time students

and part-time students will not be statistically different on the level of statistical

significance 0.05.
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1. Úvod
Vzhledem k tomu, že v současnosti je poměrně obtížné nalézt jednoduchý edukační

text týkající se fyzikálních základů klasického lineárního urychlovače, jehož úroveň by

byla přiměřená znalostem studentů oboru Radiologický asistent a který by byl zároveň

volně k dispozici, byla na uvedenou problematiku zaměřena tato bakalářská práce.

V rámci analýzy současné problematiky došlo ke stručnému porovnání dostupnosti

studijních materiálů pro zahraniční a české studenty. Analýza zahraničních zdrojů též

posloužila k získání podkladů, díky nimž mohl být vytvořen český edukační text.

Práce si stanovuje tři cíle:

- Výběr přenosu vědeckých poznatků na úroveň uvedených studijních oborů

- Vytvoření edukačního textu z hlediska možností adresátů

- Experimentální ověření edukačního textu z hlediska možností adresátů

Bylo předpokládáno, že vhodnou aplikací teorie kurikulárního procesu lze vytvořit

srozumitelný edukační text pro radiologické asistenty a že následně získané znalosti

studentů budou mít po ověření normální rozdělení.

Součástí metodiky práce bude jednak analýza současného vědeckého systému, poté

vytvoření vlastního edukačního textu a jeho ověření experimentální výukou. Na závěr

dojde k ověření získaných znalostí studentů položením testu a získaná data budou

statisticky vyhodnocena.

Za předpokladu potvrzení hypotéz práce by bylo možné její další využití jako

výukového materiálu pro studenty oboru Radiologický asistent a dalších příbuzných

oborů.

12

2. Současný stav

2.1 Vlastní publikace

V roce 2011 byl vytvořen článek týkající se relativistického lineárního urychlovače

a pohybu relativistického elektronu v elektrostatickém poli. Tento text vycházející

ze sdělitelného vědeckého systému radiologické fyziky byl přeložen do anglického

jazyka a předložen organizačnímu výboru CONFERENCE OEDM SERM 2011.

Příspěvek byl přijat a následně publikován ve sborníku mezinárodní konference

PROCEEDINGS (2011), Praha: Curriculum ISBN 978-80-904948.

Tento článek byl jakýmsi prvotním impulsem k uvažování o vytvoření edukačního

textu pro radiologické asistenty a další příbuzné obory a také této bakalářské práce. Po

uvědomění si, že v současnosti není volně dostupný jednoduchý edukační text týkající

se fyzikálních základů lineárních urychlovačů v českém jazyce, započala práce na


[…]

communicable
scientific system of physics (or other natural science)
“intended curriculum” (output of T2, the second variant form of curriculum) - the
educational
system of physics (or other natural science)
“projected curriculum” (output of T3, the third variant form of curriculum) - the
instructional
project of physics (or other natural science)
“implemented curriculum-1” (output of T3, the fourth variant form of curriculum) - the
preparedness of educator to education
“implemented curriculum-2” (output of T4, the fifth variant form of curriculum) – the
results of education “attained curriculum” (output of T5, the sixth variant form of
curriculum) - applicable results of education

3. CLASSIFICATION OF PRESENTED STUDENT WORK
Presented student work can be taken as a part of intended curriculum within the higher
education
institute „University of South Bohemia, Faculty of Health and Social Studies“. The
explanation
of theoretical physics principles of linear particle accelerator is very important part of
radiology students education.

A. Charged particles in a transverse uniform electric field

Homogeneous electric field is located between the parallel and oppositely charged
plates. Intensity in a homogeneous electric field, in all places of the same magnitude
and direction, ie it is constant. The intensity of the direction from the positive to the
negative charge and the field lines are all parallel.
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Laws of Motion:
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Finding the shape of the track and the connection point:

Quadratic function: 2
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The result is inverted parabola:

Place of connection:
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l = distance between the plates

h = distance of the electron and the capacitor plates

0v = initial velocity of the electron
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B. Charged particles in a longitudinal uniform electric field

Initial conditions:

( ,0,0)E E
r

( ,0,0)F eE−
r

0( ,0,0)v v
r

(0,0,0)r
r

From the equations of motion to the motion law

0 0eE mx my mz− = ∧ = ∧ =&& && &&

1

eE
x t C

m

−= +&

0

eE
x t v

m

−= +&

After integration

2
02

eE
x t v t

m

−= +

Accelerating with acceleration:
eE

a
m

=

Laws of Motion:
2

0( ) 0 0
2

eE
r t t v t i j k

m

− = + + +

rr rr

90

F qE=
r r

1

2 2Q U
v

m
=

Linear accelerator and radiotherapy

One of the simplest particle accelerators can be created by an electric field between
two electrodes.

With another simple accelerator can be found in the classic television screen.
Electric fields are however moving at about 15kV and energy electrons hitting the
screen is so 15keV.

Linear accelerator for high energy
Several cylindrical electrodes are placed in a row, and each is connected to AC
power cosu U tω= . Passing particle is accelerated by a potential difference between the
electrodes. These are reverse polarity when the particle is inside the electrode and does
her no field. With increasing speed, must be suitably chosen length of the cylindrical
electrode to the electrode during the passing particles could change the polarity. The
higher the speed, the longer the electrode. Passing the particles between electrodes gain
energy E qU= . After passing the whole accelerator energy E nqU= .

Particle of mass m and charge Q coming from the source. The first cylinder V1 has
positive potential for electrons U. Particles will then speed:

E
r
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1 1l v t=

and this will pass the length of cylinder speed V1 at time t

If the frequency
1

2
f

T

ω
π

= = selected so that the accelerated particles entering the

gap between the rolls at a time
2

T
t = , when the electrodes are no polarity, so will re-

accelerate.

Electrostatic linear accelerators

Charged particles are directly accelerated in the accelerating tube. The electrodes
of the tube is connected to a source of high DC voltage, such as a Van de Graaff
generator or cascade multipliers.

The electrostatic accelerator tube linac energy particles reach 1 to 2MeV.
Nowadays healthcare rather have a historical significance, as they were space
consuming and difficult-to-handle.
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High-frequency linear accelerator

Used to accelerate particles either set of cylindrical electrodes or cavity resonator
with progressive or standing wave.

Linear accelerator with cylindrical electrodes

Several resonant cavities coupled together make up the accelerating structure.
After developing a radio-frequency sources (magnetron, klystron) and other related
microwave components laid the foundation for microwave linear accelerator.

Microwave linear accelerator

Dimensions of the resonant cavity is closely related to the wavelength of the used
radiation.

Wavelength in speeding alternating fields: 50 Hz λ = 6000 km
3 GHz λ = 10 cm

In radiotherapy are practically applicable only to high frequency sources, for low
frequencies would have too high requirements to the size of the device.

Actually used frequency: high-energy accelerators = 2,856 GHz
low-energy accelerators = 2,998 GHz

Accelerator uses microwave radiation usually has four parts:

modulator
- Removes electrical power from the local grid
- Produces high-voltage pulses
- Containing the switching elements to control the high voltage pulse (thyratron,
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Thyristor)

electron source
- Or electron gun electron gun
- Electron gun electron pulses injected into the accelerating structure (energy 15-40
keV)

Source of RF energy
- Magnetron or klystron
- Microwave cavities: the circle (magnetron)
in line (klystron)
- Magnet controls the electron beam
- Volume of electrons from the cathode is used for excitation of microwave energy in
the cavities
- Reinforced microwave radiation is converted into the waveguide

accelerating structure
- waveguide
- Special hollow metal pipe used to transport microwave radiation
- Consists of several copper resonant cavities coupled together in a straight line
(linear)
- 2 basic types: a traveling wave tube
the standing wave
- 2 different areas: clustering (Buncher)
acceleration

- Electrons injected into the waveguide due to wave too early in the clustering area
are slowed down and injected electrons are accelerated too late
- Injected with a speed of around 0.4 c (energy of about 40 keV)
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- In the second part of the particles are accelerated to a speed close to the speed of light
after reaching the required energy particles either fall onto a metal target (formation of
X-rays) or are directly used to irradiate

Block diagram of the medical linear accelerator

II. CONCLUSION

Concise and comprehensive physical basis linear accelerator is needed for the education
of students of Radiology assistant. Without understanding the basic principles of
operation of these devices is the future praconíků expertise incomplete. Some
theoretical knowledge is for practice may seem almost superfluous, but the basic outline
of the apparatus with which the hospital staff working, is indispensable.
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