POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek Vodvářka
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr Procházka
Katedra: Radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
Název bakalářské práce: Fyzikální principy relativistického lineárního urychlovače pro radiologické asistenty

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce poskytuje velmi dobrý podklad pro tvorbu učebního plánu a textů pro studenty různých oborů, které souvisejí s aplikací fyzikálních principů do různých odvětví (medicína, biologické aplikace atd.). Oceňuji také aktivitu autora v oblasti vlastního vývoje a následné publikace výsledků.

Doporučoval bych práci rozvíjet a rozšířit ji o konkrétní aplikace (CERN, SLAC LCLS, ELIMED atd.).

Práce by mohla být lépe graficky a stylisticky zpracovaná, nicméně jelikož se jedná o práci bakalářskou, nevidím tento fakt, jako zásadní překážku. Práce by však měla obsahovat test, který byl jedním z hlavních podkladů pro ověřování hypotéz.

V následném rozvíjení práce bych doporučoval více se věnovat již konkrétním aplikacím, jelikož je nutné přímé propojení studentů oboru Radiologický asistent s novými technologiemi a výsledky výzkumu v oblasti urychlování částic a jeho aplikace. Výsledky také poskytují námět na změnu přístupu ve vzdělávání studentů definovaných oborů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem byste zařadil do Vašeho konceptu kurikulárního procesu zařízení CERN a LCLS, případně urychlování protonů a iontů vysokoenergetickými lasery?

Datum: 23.8.2015

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Petr Procházka